do mês) por 7 (dias da semana), não sendo válida, para efeito de definição do divisor, a 

multiplicação da duração semanal por 5.”, tem-se que para uma jornada semanal de 7h (sete 

horas) o quantitativo mensal estimado é de quase 30h (trinta horas) mensais. 

7.4.  Logo, estima-se a presente contratação tenha o valor mensal de R$2.842,00 (dois mil 

oitocentos e quarenta e dois reais), representando um valor anual de R$ 34.104,00 (trinta e 

quatro mil, cento e quatro reais). 

8.  DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 
Fundamentação: Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à 

assistência técnica, quando for o caso. (inciso VII do § 1° do art. 18 da Lei 14.133/21 e art.